«[nota a margine]: Ave dato Benedetto di Pietro quando fo Chamarlengo, messi a sua intrata lib. X.
[Scritto da altra mano in fondo alla carta]: Giovanni de Semone de Benedicto calzolaio lasciò al Compania Lib. 10. 
Herede Benedecto dela Francescha».
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Documento 6
ASCS, Fondo della compagnia di Santa Maria della Misericordia, reg. 8, c. 22r
6 aprile 1410
Benedetto della Francesca è registrato ancora come il camarlengo della compagnia di Santa Maria della Misericordia.

«Anco recevé a dì 6 d’aprile [1410] da Benedetto de Pietro dela Francesca camarlengo ei quali se trassero del ceppo. 
Lib. XVI».

Documento 7
ASCS, Fondo della compagnia di Santa Maria della Misericordia, reg. 8, c. 25r
4 febbraio 1413
Nel registro delle entrate della compagnia di Santa Maria della Misericordia, lo scrivano fa memoria del fatto che 
Benedetto della Francesca fu ospedaliero della compagnia nel 1412.

«E più recevé el ditto Lucha a dì 4 de febraio [1413] da Benedetto de Pietro per ressto de la ragione quando fo speda-
gliere l’anno dela 1412 … Lib. 5, sol. 6, den. 8».

Documento 8
ASF, NA 19287, c. 119r-v
7 settembre 1418 
Nel suo primo testamento Urbano dei Pichi commissiona un gonfalone per la compagnia di Santa Maria della Mi-
sericordia con le clausole che il gonfalone rechi lo stemma della famiglia dei Pichi e la famiglia abbia il privilegio di 
portare il gonfalone stesso presso le proprie case. 
Titolo a margine: Il segno della croce e poi Palium Urbani de Pichis pro Sancta Maria de Misericordia.

Urbano dei Pichi commissiona «un palium de serico brocchatum de auro et campo azzuro … litteris aureis in campo 
azzuro et in dextera et sinistra duo _____ [parola illeggibile] ad arma dicti Urbani videlicet tres picchi aurei in campo 
azzuro ut continuo ex ipso palio ornetur altare oratori dicte sotietatis, cum hac tamen condictione quod sibi Urbano 
et suis heredibus ipsum palium ex qualibet necessitate mortis aliquorum de domo sua et seu suorum amicorum vel 
aliorum et ex causa alia quacumque ____ [parola illeggibile] repetere et habere mutuo et seu in commendatum prout 
ipse Urbanus vel sui heredes voluerint».

Documento 9
ASF, NA 19282, cc. 54v-56r
4 settembre 1422
Nel suo secondo testamento Urbano dei Pichi lascia 60 fiorini per una tavola nell’oratorio della compagnia di Santa 
Maria della Misericordia.
Titolo a margine: Testamentum Urbani Mei de Pichis.

«Vir circumspectus Urbanus quondam Mei Nerii de Pichis … fiat et pingatur una tabula ornata ante altare maius 
ecclesie et seu oratori sotietatis fustigatorum Sancte Marie de Misericordia de dicto Burgo pro qua fienda et pingenda 
expendatur florenos sexaginta auri. Item reliquit et legavit hospitali dicte sotietatis quatuor lectos fulcitos in usum 
pauperum et quod in ipsis fiant et pingantur insignia dicti Urbani … 20 florenos auri».

Documento 10
ASF, NA 14042, cc. 21v-22v e ASF, NA 14043, c. 37v, 28 luglio 1426 1

Lo scrivano annota i nomi degli uomini della compagnia di Santa Maria della Misericordia che nominano un procu-
ratore. Non è la scrittura del contratto vero e proprio, ma solamente l’elenco dei nomi dei membri, del procuratore e 
sindaco, ser Mario di ser Matteo Fedeli. 

«… vestitario societatis fustigatorum Sancte Marie dela Misericordia.
Iohannes Alberti, Prior Andreas Iohannis Tani
Bartolomeus Bartolomei de Gratianis Bencivenne Andree
Francischus Nichole Antonius Marci Cime
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Iohanguido Docti de Doctis Antonius Saracini
Lucas Guidonis de Pichis Iohachinus Guidonis de Pichis
Bartolomeus Iohachini Ducii Iulianus Nolfi Docti
Benedictus Petri Benedicti Dompnus Matheus Christofori
Petrus Luce Benedicti Francischus ser Iohannis Marci
Christoforus Antonii Donibuosi Francischus ser Iohannis Ciucii
Iulianus Mathei Ciacii Gorus Prochaccii
Andreas Pauli Contenti Iacobus Stefani spetiarius
Michelangelus Massi Vanni Franceschus Antonii Gliesis
Ludovichus Mei Primini Nannes Nerii texitor
Franceschus Iohannis Pauli magistri Criachus Antonii Marci
Tomassus Baptiste Martini Rigi Paulus Tarducci
Magister Angelus Guiglelmi Nannes Ciucholi
Michelangelus Chechi Angeli Georgi»

Documento 11
ASF, NA 7017, carte non numerate, si veda la data
28 giugno 1428
I priori della compagnia di Santa Maria della Misericordia commissionano al falegname Bartolomeo di Giovannino 
d’Agnolo la costruzione della struttura di legno per la nuova tavola della compagnia. Il falegname è tenuto a seguire 
il disegno fornito dal pittore Ottaviano Nelli da Gubbio.
Titolo a margine: Pro tabula Sancte Marie de Misericordia.

«Die XXVIII iunii. Actum in appoteca predicta presentibus ser Michelangelo, Christoforo Francisci ser Fei et Iohan-
ne Andre Donati testibus rogatis. 
Antonius magistri Ionte prior societatis Sancte Marie de Misericordia et providi viri Francischus ser Iohannis Marci, Lucas 
Francisci Fei et Andreas Iohannis Tani, electi in dicta societate ad instantiam habentis plenum mandatum ab hominibus 
dicte societatis et ex reformatione inter homines facta pro ut apparet et dicit in libro reformationum dicte societatis. Ipsi 
prior et superstites prefati vice et nomine dicte societatis et hominum dederunt et convenerunt Bartolomeo Iohanini 
Angeli carpentario presenti et recipienti ad fabricandum unam tabulam de ligno pro altare dicte societatis quantum tenet 
altare cum pedibus dicte tabule qui veniunt extra altare quod includi debet inter dictos pedes, ad lignamina dicti Bartolo-
mei et omnibus aliis expensis mercantibus in dicto laborerio fiendo et fabricando de lignamine et ferramento, salvo quod 
de ferris cortinarum, quam tabulam dictus Bartolomeus promisit fabricari secundum formam designi dicte tabule quod 
dimiserunt penes me asserentes habuisse a Magistro Optaviano pictore de Eugubio et eam polire de retro et ingessare, 
non tamen ante ingessare, salvo quod non teneatur facere nisi unum scabellum in imo tabule, pro mercede et salario flo-
renorum vigintiquinque valoris et modo et forma et electis instrumento Urbani de Pichis, solvendis hoc modo videlicet ad 
petitionem dictis Bartolomeis libras XXV de dicta summa et residuum post fulcitam tabulam quam explere promisit per 
totum mensim Octobri proxime futuris. Que omnia sibi ibi iurari observari et fabricari et solvere promiserunt hinc inde ut 
supradicto sub pena dupli et obligando bona dicte societatis et dictis Bartolomei etc., quarantigiam percipi etc …»

Documento 12
ASF, NA 19300, carte non numerate; si veda alla data
15 luglio 1430 2

Il falegname Bartolomeo di Giovannino d’Agnolo consegna la struttura di legno per la tavola agli uomini della com-
pagnia di Santa Maria della Misericordia, realizzata su disegno di Ottaviano Nelli. 
Titolo a margine: Quietatio pro Societate S. Marie de Misericordia.

«Suprascriptis anno, indictione, pontificatu et mense Julii, die quintadecima. Actum in Burgo Sancti Sepulcri in 
apoteca mei, presentibus Nicolao Jacobii Fucii, Johanne Christofori Andree, et aliis de dicto Burgo, testibus ad hec 
vocatis, adhibitis et rogatis.
Ser Michelangelus Juliani Nicolai de dicto Burgo, prior societatis fustigatorum Sancte Marie de Misericordia de dicto 
Burgo et Franciscus ser Johannis Marci, Lucas Francisci Fei et Johannes Andree Tani de dicto Burgo sindici et pro-
curatores et tres officiales electi super fienda tabula ad altare oratori dicte societatis secundum legatum factum dicte 
societati super dicta tabula [ex forma] per Urbanum Mei de Pichis ex testamento manu mei notarii infrascripti, di-
xerunt et asseruerunt se construi fecisse dictam tabulam de lignamine per Bartolomeum Johannini Angeli carpenta-
rium de dicto Burgo. Et eandem tabulam fuisse dictis officialibus traditam et consignatam per dictum Bartolomeum 
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fulcitam et expletam de lignamine prout dicti procuratores sindici et officiales dixerunt et confessi fuerunt presente 
et instante dicto Bartolomeo et omnia ex parte sua fecisse secundum formam pactorum constructionis dicte tabule 
manu ser Marii ser Mathei notarii de dicto Burgo. Et dedisse et solvisse dicto Bartolomeo florenos vigintquinque 
auri per manus Angeli Nardi de Pichis dantis de pecuniis hereditatis dicti Urbani et pro parte dicti legati compu-
tando in dictis libris vigintiquinque solutis per Julianum Nicolai Alberti et residuum solutis per Anthonium Marci 
Cime et Nannem Jonte aromatarios de dicto Burgo de pretio cere nove dicte hereditatis per eos empte et habite. Et 
propterea dicti officiales ex parte una dictis nominibus et dictus Bartolomeus ex parte altera se invicem absolverunt 
ab omnibus hinc inde promissis secundum formam pactorum manu dicti ser Marii, asserentes et affirmantes uno 
et altero instantibus sibi invicem solutos et satisfactos de omnibus, reservato tamen dictis officialibus de voluntate 
dicti Bartolomei si quid dicte tabule deesset secundum formam designi habiti a magistro Optaviano de Eugubio, 
promictens dictus Bartolomeus illud plus reficere si deesset ad petitionem et voluntatem dictorurm officialium. Et ea 
omnia promixerunt sibi invicem hinc inde firma et rata habere etc. Sub pena dupli etc. et cum dampnis et expensis 
etc., obligando dicti officiales bona dicte Societatis et dictus Bartolomeus se heredes et bona etc. Renunptiantes etc. 
et guarantigiam precepi».

Documento 13 
ASF, NA 19282, cc. 136r-138r
8 febbraio 1435
Nel suo testamento Luca di Guido dei Pichi lascia 50 fiorini alla Badia di Borgo San Sepolcro per ottenere il patronato 
perpetuo della cappella esistente nella Badia, con la clausola che se l’abate non accetterà il lascito entro un anno, Luca 
lascerà i 50 fiorini alla compagnia di Santa Maria della Misericordia per una tavola.
Titolo a margine: Testamentum Luce Guidi de Pichis.

«… 
Item reliquit capelle site in Abbatia dicti Burgi iuxta capellam Crucifixi et sepulcrum suum florenos quinquaginta de 
bonis ipsius testatoris pro dote dicte capelle et hoc si et in quantum dominus abbas abbatie predicte infra annum a 
die mortis sue dictam capellam concesserit et appropriaverit in perpetuum hominibus et domui sue de Pichis, alias 
si predicta dictus dominus abbas in dicto termino non servaverit et adimpleverit hominibus de domo sua, reliquit 
dictam quantitatem florenorum quinquaginta societati disciplinatorum Sancte Marie de Misericordia convertendam 
pro tabula fienda et pingenda ad altare maius oratorii societatis predicte, et quod dicta quantitas peti vel exigi non 
possit nisi post mortem domine Panthe uxoris sue infrascripte».

Documento 14 
ASF, NA 7020, carte non numerate; si veda alla data
15 febbraio 1436 (N.B., nella seconda serie degli atti dal 1436)
I monaci del capitolo dell’abbazia di Borgo San Sepolcro concedono il patronato perpetuo della cappella di Luca di 
Guido dei Pichi, ora defunto, alla famiglia Pichi e gli eredi promettono 50 fiorini ai monaci.
Titolo a margine: Concessio capelle Iohachino et aliis de domo de Pichis.

I monaci esaminano il legato fatto da Luca di Guido di Neri Pichi nel suo testamento, redatto per mano del no-
taio Francesco di Cristoforo, in data 8 febbraio 1435 (il legato è così riportato nel documento): «Item reliquit pro 
anima sua capelle site in abbatia dicti Burgi iuxta capellam Crucifixi et sepulcrum suum florenos quinquaginta 
de bonis ipsius testatoris pro dote dicte capelle et hoc si et in quantum dominus abbas abbatie predicte infra 
annum a die mortis ipsius testatoris dictam capellam concesserit et appropriaverit in perpetuum hominibus et 
domui sue de Pichis, alias si predicta dictus dominus abbas non fecerit et servaverit in dicto termino hominibus 
de domo sua, reliquit dictam quantitatem quinquaginta florenorum societati disciplinatorum Sancte Marie de 
Misericordia convertendam pro tabula fienda et pingenda ad altare maius oratorii societatis predicte, et quod 
dicta quantitas peti vel exigi non possit nisi post mortem domne Pante uxoris sue infrascripte». I monaci del 
capitolo certificano la comparizione fatta davanti all’abate da Gioacchino di Guido di Neri Pichi e Andrea e 
Marcolino del fu Piero di Guido di Neri Pichi, eredi universali di Luca, anche a nome di tutti gli altri membri 
della famiglia: «et attenta utilitate que ex acceptatione dicti legati provenerit et in futurum provenire potest 
dicto monasterio, et omnibus consideratis que considerari poterant super inde, sponte deliberate et consulte et 
omni meliori modo, via, iure, causa, forma et ordine quibus fieri potest, dictum legatum acceptando et pro ipso 
consequendo et habendo dictam capellam sitam in Abbatia dicti Burgi iuxtam capellam Crucifixi et sepulcrum 
dicti olim Luce concesserunt et appropriaverunt in perpetuum dictis Iohachino et Andree et Marcolino de Pi-
chis heredibus dicti Luce ibidem presentibus et etiam una cum eis mihi notario infrascripto ut persone publice 
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presenti stipulanti et recipienti pro aliis et vice et nomine Angeli Nardi de Pichis, Lodovici Lodovici de Pichis, 
Mathei et aliorum filiorum domini Christofori Nardi de Pichis et Mei, Gnoli et Francisci Martini de Pichis et 
aliorum hominum de domo predicta de Pichis, pro eis et eorum in perpetuum de dicta domo descendentibus 
et domui predicte secundum formam dicti legati». I tre membri della famiglia Pichi promettono ai monaci di 
pagare i 50 fiorini su richiesta di questi ultimi.

Documento 15
ASC, Fondo della compagnia di Santa Maria della Misericordia, 24, c. 89r
1 luglio 1442
Marco, fratello di Piero della Francesca, è in carica come uno dei tre ospedalieri della compagnia di Santa Maria della 
Misericordia nel 1442.

«Qui di sotto scrivarò io Tomasso … sindacho dela Compania et veci[?] spedalieri de Marco de Benedetto de Pietro 
per comandamento del priore Piero de Stefano dela Ristesa [?] tucto la spesa che io farò al suo tempo incomincando 
a dì decto de sopra».

Documento 16
ASF, NA 7026, c. 51v
12 aprile 1445
Piero della Francesca compare come testimone nel contratto di compravendita di un terreno.
Titolo a margine: Emptio Francisci Geronimi Angeli.

«Die suprascripta. Actum in Burgo in domo et sala domus Fei Francisci ser Fei sita in Asgio Burgi Novi, presentibus 
Nicolao Iohannis Andree Bonasegne, Andrea Palmieri et Petro Benedicti Petri Benedicti Francisci de Burgo testibus 
et rogatis».

Documento 17
ASF, NA 7026, c. 92r-v 3

11 giugno 1445
Gli uomini della compagnia di Santa Maria della Misericordia commissionano a Piero della Francesca una tavola per 
la chiesa della compagnia. La commissione stabilisce che il pittore sia obbligato a tenere come modello la carpenteria 
lignea già commissionata al falegname nel1428 (cfr. Doc. 11). 
Titolo a margine: Tabula Sancte Marie de Misericordia.

«MCCCCXLV etc, die XI mensis iunii, in fundico Christophori Ser Nardi et residentie Petru Luce, presentibus No-
frio Francisci de Luzemborgo, Pero Andree Bartolomei et Gilio Petri et Andrea Palmieri testibus rogatus.
Egregi viri Petrus Luce Benedicti, prior, Papus Simonis de Doctis, Guasparre Nicolai Martini, Ambrosius Massi, con-
siliarii dicti prioris; Johachinus de Pichis, Julianus de Doctis, Julianus Mathei Ciacii, et Michelangelus Massi, homines 
electi ad hoc, vice et nomine Societatis et hominum Sancte Marie de Misericordia, habentes plenum mandatum ab 
eiusdem Societatis hominibus prout apparet ex libris reformationum dicte Societatis dicto nomine dederunt et con-
cesserunt Petro Benedicti Petri Benedicti pictori ad faciendum et pingendum unam tabulam in oratorio et ecclesia 
dicte Societatis ad foggiam eius que nunc est cum toto suo lignamine et omnibus suis sumptibus et expensis, de toto 
fornimento et ornamento picture et positure et locature in dicto oratorio; cum illis ymaginabus et figuris et orna-
mentis sicut sibi expressum fuerit per suprascriptos priorem et consiliarios vel per suos successores in officio et per 
dictos alios supra electos, et deauratam de fino auro et coloratam de finis coloribus et maxime de azurro ultramarino: 
cum hac condictione quod dictus Petrus teneatur ad reaptandum suis expensis omnem maganeam quam faceret et 
ostenderet dicta tabula in processu temporis usque ad decem annos [nel margine, propter defectum lignaminis vel 
ipsius Petri]. Et pro predictis omnibus constituerunt sibi de mercede florenos CL ad rationem lib. V et sol. V pro 
floreno. De qua promiserunt dare nunc ad eius petitionem florenos quinquaginta, et residuum finita dicta tabula. Et 
dictus Petrus promisit dictam tabulam facere et pingere et ornare et ponere ad latitudinem et altitudinem et foggiam 
prout est illa que nunc est ibi de ligno. Et dare expletam et positam et locatam infra tres annos proximos futuros; 
cum suprascriptis conditionibus, et qualitatibus colorum et auri finorum: et quod nullus alius pictor possit ponere 
manum de penello preter ipsum pictorem. [92v] Et pro ipso Petro Benedictus eius pater predictus extitit expromissis 
pro omnibus suprascriptis pro parte dicti Petri pictoris promissis. Que omnia etc predicti et obbligando bonorum et 
renunptiantes precipi. Etc».
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Documento 18
ASF, NA 7027, c. 9r
10 gennaio 1446
Benedetto della Francesca riceve il primo pagamento per il polittico della compagnia di Santa Maria della Misericor-
dia a nome di suo figlio, Piero della Francesca. 

«Die suprascripto et loco [die decima mensis Ianurii. Actum in appoteca Abbatie et residentie mei notarii], presenti-
bus ser Antonio Baptiste et Baptista Marci Boddi et ser Michelangelo Iuliani testibus rogatis.
Benedictus Petri Benedicti in suo nomine et vice et nomine Petri pictoris sui filii pro quo de rato habuit, promisit et 
fuit confessus et contentus se habuisse a Goro Procaccii, priore Fraternitatis Sancte Marie de Misericordia et Guido 
Antonii consiliario per manum Laurentii Casucci depositario dicte societatis, lib. centum den. cort. pro parte solu-
tionis tabule vigoris instrumenti manu mei notarii, a quibus centum lib. ipsius dicto nomine dicte societate absolvit 
etc. que omnia et predictis obligationibus etc. Renunptiantes etc …»

Documento 19
ASF, NA 7031, carte non numerate, si veda alla data
29 aprile 1450
Marco della Francesca accetta un pagamento di 53 lire e mezzo per il polittico della compagnia di Santa Maria della 
Misericordia a nome di suo fratello Piero. 
Titolo a margine: Quietatio Leonardi Petri.

«Die dicta et loco, presentibus Iohanne Nicolai Busichio et Luca Mei dela Ciuccia de Burgo, testibus rogatis.
Nardus Angeli de Pichis et Theodosius domini Christofori de Pichis presentes asserentes se fore et esse con-
stitutos a se ipsis et ab aliis ad quos spectat hereditas Urbani Mei de Pichis ac etiam ipse Nardus suo nomine 
sponte et vice et nomine suorum fratrum et coheredum Angeli de Pichis ad quos hereditas dicti Urbani spectare 
dicitur pro dimidia et ipse Theodosius suo nomine et fratrum suorum ac filiorum Mathei sui etiam quodam 
fratris coheredum dicte domini Cristofori mediante persona domine Cristopine ad quos hereditas predicta dicti 
Urbani spectare dicitur pro altera dimidia, pro quibus fratribus suis dictus Nardus et pro quibus etiam fratribus 
et nepotibus suis dominus Theodosius de rata habituris promiserunt infrascripto Leonardo etc. fuerunt confessi 
et contenti habuisse et recepisse et pro eis dictis nominibus solutas fuisse et esse Marcho Benedicti Petri pro 
Petro eius fratre pro parte solutionis mercedis tabule construende in oratorio Sancte Marie de Misericordia a 
Leonardo Petri Vechi lib. LIII et sol. X cor. pro resto quantitatum guadorum in pluribus vicibus habitorum et 
emptorum per dictum Leonardum de guado dicte hereditatis dicti Urbani et pretiorum dictorum guadorum … 
summam florenorum trecentorum octuagintasex et ultra a quo pretio toto dicti emptoque guadi per dictum 
Leonardum et pretii habiti de bonis dicte hereditatis dicti Urbani prefati Nardus et Theodosius dictis nominibus 
absolverunt dictum Leonardum …»

Documento 20
ASF, NA 6969, carte non numerate, si veda alla data 4

14 gennaio 1454 
Gli uomini della famiglia dei Pichi minacciano Benedetto della Francesca di una pena pecuniaria se Piero della Fran-
cesca rifiuta di tornare a Borgo San Sepolcro per fare la tavola per l’oratorio della compagnia di Santa Maria della 
Misericordia. 
Titolo a margine: Pro Nardo Angeli et Teodosio.

«Die XIIII dicti mensis actum in appotecha abbatie residentia mey notaii, presentibus Christoforo Viterbucy et An-
tonio Angeli Franceschi testibus ad hoc vocatis et rogatis.
Cum hoc sit quod Petrus Benedicti Petri de Burgo habuerit certam quantitatem denariorum pro facienda et edifi-
canda tabula Sotietatis Sancte Marie de Misericordia prout dixerunt apparere manu ser Mary et scriptum signatum 
manu dicti Petri et Benedicti quod est penes Nardum Angeli de Pichis id circho Benedictus pater dicti Petri presens 
sit et convenit Nardo predicto et Teodosio domini Christofori de Pichis eorum nominibus et vice et nomine suorum 
heredum in casum quo dictus Petrus non rederet ad dictam terram Burgi ad faciendum dictam tabulam per totam 
quadragesimam proximam futuram predictus Benedictus tenebitur reddere dictam quantitatem in dicto scripto con-
tentam et ecc. et pro predictis omnibus observandis obligavit se et suos heredes in bona presentia et futura et ecc. 
renumptians et ecc. guarantigiam precepi et etc».
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Documento 21
ASF, NA 6954, carte non numerate, si veda alla data
6 novembre 1458
Un esempio dei numerosi atti in cui il monaco camaldolese e pittore don Giuliano Amidei da Firenze figura come 
testimone o come membro del capitolo della Badia di Borgo San Sepolcro, dal novembre 1458 al 30 novembre 1462.

«Actum in Burgo predicto super balchone Abbatie Burgi ad banchum iuris venerabilis Abbatie ordinarii … presenti-
bus Dompno Iuliano Amadei de Florentia et Dompno Gregorio Antonelli de Ferrara monacis dicte Abbatis …»

Documento 22
ASCS, Fondo della compagnia di Santa Maria della Misericordia, senza numero, “Memorie Antiche 1458”, Libro 
d’entrata e uscita del Quattrocento, c. 4r-v
giugno-luglio 1460 
Lo scrivano della compagnia di Santa Maria della Misericordia fa memoria dell’interessamento di messer Malatesta 
dei Cattanei da Borgo San Sepolcro, vescovo di Camerino, nel processo per ottenere una bolla papale di indulgenza 
per la chiesa della compagnia di Santa Maria della Misericordia.

«Memoria che a dì ___ [spazio lasciato vuoto nell’originale] de [luglio cancellato] giungnio 1460 Giovanni de Nicolò 
de Donbuoxo priore de Santa Maria dela Misericordia adunò a dì dicto el conselglio d’essa Conpania et li fo delibe-
rato et vento per lo dicto conselglio de mandare uno ambasciadore che sia dela dicta Conpania a Siena al reverendo 
in Christo padre Messer Malatesta de Chactani nostro dilectissimo citadino e dela nostra Conpania et Vescovo de 
Chamarino e Referendario del nostro signiore Papa Pio e regiente dela cancielaria, el quale ambasciodore [sic] fo dato 
albitro al priore e al suo conselglio che loro lo alegiessaro chi paria a loro et che dicto ambasciadore li spedisse pieno 
mandato dal dicto priore et suo conselglio quanto tutta la Conpania e con lettare dela nostra communità el quale 
ambasciadore avia pieno mandato comme ditto et a cierchare con lo dicto Messer Malatesta de suplichare alla santità 
de nostro singniore Papa Pio per una indulgientia per la nostra Ghiesa quanto più grande et melglio si po apare ale 
Reformagioni a carta ___ [spazio lasciato vuoto nell’originale]. 
A dì 15 de giungnio fo chiamato [et ditto] per lo dicto priore et suo conselglio per dicto ambasciadore Ruberto de 
Lorenzo de Nanni a dì dicto andò a Siena con lo dicto mandato et comessione.
Tornò dicto Ruberto da Siena dal dicto Messer Malatesta a dì 24 del dicto con la inbasciata et con una lettera del dicto 
Messer Malatesta commo qui de sotto apare dicta lettera registrata.
[Titolo a margine]: Copia dela lectera
Prudentes viri amici et fratres dilectissimi è stato ad noi Ruberto de Lorenzo de Nanni el quale diligientemente ce à 
referito el disiderio vostro. Lui similmente vi narrà pienamente tutto quello che in ciò è stato fatto le prudentie vostre 
deliberanno quello varrano che in ciò si faccia e, noi sempre trovarete bene disposite ad fare cosa che vi sia. Grata 
benevalete. Senis die XX Iunii.
Messer Episcopus Camarinensis
[Titolo a margine]: La inbasciata che referesci Ruberto alla Conpania de quanto ha fatto a Siena. 
A dì 24 de giungnio tornò dicto Ruberto et referì al priore et ala Conpania in lo vestitoio d’essa Conpania quanto 
per lo dicto Messer Malatesta et per lui è stato ragionato et conchiuso cioè, essendo la Signoria de Nostro Signore 
Papa a Mantova el dicto Messer Malatesta per amore che la signoria sua porta alla nostra Conpania inpetrò o vero 
suplichò alla Signoria de Nostro Signore Papa una indulgentia per la nostra Ghiesa la